para a 
Avenida 
Quintino 
Bocaiúva, 

Centro, 
Capela/SE 

6,10m (seis metros e 
dez centímetros) 

Casa de nº 529, 
localizada à Rua 

Maria das Graças 
Carvalho de Araújo, 
Centro, Capela/SE 

- 
Em posse de José 

da Cunha Silva 

ÁREA DO TERRENO: 102,55m² (cento e dois metros e cinquenta e cinco centímetros quadrados) 

Ficam arquivados na pasta da matrícula os documentos que instruíram o presente ato. 

Taxa R$ 105,13 Ferd R$ 21,03 Total R$ 126,16 Guia 137210002090 

Selo TJSE 202129578004885 Acesse www.tjse.jus.br/x/J3FRPZ

[...]

(cinco de outubro de mil novecentos e setenta e oito), natural de São Paulo/SP, filha de José Cosmo dos Santos 
e Maria José dos Santos, e-mail: não declarado, residentes e domiciliados à Rua 07 de Setembro, s/nº, Centro, 
Capela/SE, adquiriram o imóvel objeto da presente matrícula pelo valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco 
mil reais), sendo por recursos Próprios: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais); Recursos da conta e Recursos 
concedidos pelo CREDOR FIDUCIÁRIO na forma de Financiamento: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), por 
compra a RAIMUNDA DE JESUS, brasileira, maior, capaz, divorciada, declarou não conviver em união estável e 
também não ser pessoa exposta politicamente (PEP), serviços gerais, portadora do RG nº 00.651.665-3-SSP/SE, 
inscrita no CPF n° 585.688.835-91, residente e domiciliada à Rodovia Manoel Dantas, nº 330, Centro, Capela/SE,

[...]

B – VALOR DA OPERAÇÃO, DESTINAÇÃO DOS RECURSOS OBJETO DESTE CONTRATO, VALOR DA COMPRA E 
VENDA DO IMÓVEL E FORMA DE PAGAMENTO 

B1 – VALOR DA OPERAÇÃO E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS: O valor destinado ao pagamento da compra e 
venda do imóvel residencial urbano caracterizado neste instrumento é de R$ 125.000,00 (Cento e Vinte e cinco 
mil reais), sendo composto mediante integralização das parcelas abaixo: 
a) Recursos próprios: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais) 
b) Financiamento concedido pelo BANESE: R$ 108.000,00 (Cento e Oito mil reais) 

B2 – VALOR DA COMPRA E VENDA E FORMA DE PAGAMENTO: O valor da compra e venda do imóvel será 
pago em conformidade com o disposto neste instrumento.  

C – VALOR DO IMÓVEL PARA FINS DE VENDA EM PÚBLICO LEILÃO 
R$ 125.000,00 (Cento e Vinte e cinco mil reais) 

D – MÚTUO/RESGATE/PRESTAÇÕES/DATAS/DEMAIS VALORES/CONDIÇÕES 

D1 Origem dos Recursos: SBPE D2 – Circular Normativa Nº 375/BANESE 

D3 – Valor da Dívida/Financiamento: R$ 
108.000,00 

D4 – Valor da 
Garantia  

Fiduciária: R$ 
125.000,00

[...]

E2 – COMPOSIÇÃO DE RENDA PARA FINS DE INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA (%) 
Devedor(es)/Fiduciante(s)                                              Percentual              
SILVANA DOS SANTOS                                                100,00 

Foi recolhido o ITBI – imposto de transmissão “inter-vivos” no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
a razão de 2% sobre o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), conforme linha digitável nº 
81710000025 3 04310941202 3 10930000000 6 00000171112 6 guia da Prefeitura Municipal de Capela nº 
2974/2021. Consulta a Central Nacional de Indisponibilidade de Bens – CNIB em nome de SILVANA DOS SANTOS, 
inscrita no CPF n° 972.265.645-72, com resultado NEGATIVO conforme Código HASH: